scientiam atque observantiam habent. Per triginta A quoque illi designantur qui in fide consistunt sanctæ Trinitatis vel in spe futurae beatitudinis. In denario autem numero, qui sub mysterio sanctæ crucis se humiliiter subdunt, et in dilectione Dei et proximi, quæ in Decalogo continentur, perfecti reperiuntur. Sequitur :

CAPUT XIX.

VERS. 1, 2. — *Venerunt duo angeli Sodomam respere, sedente Lot in foribus civitatis, et cætera.* Quare Abraham in tribus viris, si Deum intellexit, vel angelos, et iterum Lot in duobus eos humano cibo vesci putabat? Fortasse prius esse homines arbitrati sunt; in quibus Deum loqui intellexerunt, quibusdam divinæ majestatis existentibus et appartenentibus signis, postea fuisse angelos cognoverunt, cum eis evidentibus in cœlum issent.

VERS. 3-7. — *Compulit illos oppido ut diverterent ad eum, et reliqua usque: vallaverunt domum a puerō usque ad senem.* Hinc considerandum est quanta sit virtus hospitalitatis. Ideo angeli quasi hospites coacti domum Lot introisse dicuntur, ut tentata esset charitas Lot, probata et remunerata, ut ostenderetur quantum esset hospitalitatis bonum. Hospitalēm vero domum angeli ingressi sunt ad liberandum hospitem suum. Clausas etiam domus hospitibus ignis ingressus est ad perdendos peccatores in eis. Idcirco hospites non sunt evitandi, sed ultiō invitandi. Bene enim senes cum pueris cucurrerunt ad scelus, quia scriptum proverbium est: *Adolescens juxta vias suas, etiam cum senuerit, non recedet ab eis* (*Prov. xxii, 6.*).

VERS. 8-9. — *Habeo duas filias quæ necdum cognoverunt virum; educam eas ad vos, et abutimini eis, et cætera.* Quomodo Lot justus dicatur, si filias suas ad tam nefas scelus tradere voluit, nisi quia scelestius ad comparationem judicavit peccatum quod agitur contra naturam quam quod admittitur naturaliter?

VERS. 10-18. — *Clauseruntque ostium viri, et eos qui erant foris percusserunt cæcitate, etc.*

Græci habent, *aorosia* [*aorasia*], quod magis dici potest, *avidentia*, quæ faciat non videre, non omnia, sed quod opus non est. Hac enim aorosia et illi percussi sunt, qui quærebant Eliseum. Moraliter vero, quid est quod, malis adversantibus, intra domum Lot reducitur et munitur, nisi quod justus quisque, dum pravorum insidias sustinet, ad mentem revertitur et imperterritus manet? Sodomitæ autem viri in domo Lot invenire ostium nequeunt, quia corruptores mentium contra vitam justi nullum accusacionis aditum deprehendunt. Percussi enim cæcitate quasi domum circumeunt, qui invidentes facta dictaque perscrutantur. Sed quia eis de vita justi fortis undique ac laudabilis actio obviat, errantes nil aliud quam parietem palpant.

Vers. 19-25. — *Dixilque Lot ad eos: Nec possum in monte salvari, ne forte apprehendat me malum et moriar. Est circuitus hæc, ad quam possum fugere parva, et salvabor in ea, et reliqua usquequo, vult Dominus*

super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem de cælo a Domino, et subvertit omnem regionem. Quæritur quare Lot, cum jesus esset ad montem fugere, Segor prætulerit, ut ibi salvaretur, et rursum de Segor ad montem migrasse? Tradunt Hebrei quod Segor, frequenter terræmotu subruta, Bale primum et postea Sallisa appellata sit, tuncumque Lot dicens: Si cum cæteræ adhuc urbes starent, ista sæpe subversa est, quanto magis nunc in communi ruina non poterit liberari! Et hanc occasionem infidelitatis etiam in filias coitus dedisse principium. Qui enim cæteras viderat subrui civitates, et hanc stare, sequæ Dei auxilio abreptum [Z., subreptum], utique de eo quod sibi concessum audierat, ambigere non debuit. Si judicium Dei justum est, quare infantes in Sodomis simul cum parentibus cremati sunt? Ut nimis impium facinus Sodomitarum possit adverti. Peccatum enim eorum advenit usque ad necem filiorum, ne de origine illorum signum aliquod remaneret. Nonne provisum est illis, ne diu viventes exempla sequerentur patrum, et levius in futuro cruciarentur, vel omnino non, in aliena causa occisi? Parentes enim tam pro se quam pro eis rei sunt. Ergo mors filiorum crimen est parentum, et ideo futuri sunt accusatores parentum. Est qualemque beneficium, reuni non esse, qui gloriosus non est. Prodest pauperem non esse, qui rex esse non potest.

Moraliter ardente Sodomam fugere est illicita carnis incendia declinare. Altitudo vero montium est munditia continentium. Vel certe quasi in monte sunt, qui etiam carnali copulae inhærent, sed tamen extra suspiciendæ prolis admisionem debitam nulla carnis voluptate solvuntur. In monte quippe stare est fructum propaginis in carne non quærere; in monte stare est carnaliter non adhærere. Sed quia multi sunt qui scelera quidem carnis deserunt, nec tamen in conjugio positi usus solummodo debiti jura conservent, exiit quidem Lot Sodoma, sed tamen mox ad montana non pervenit, quia jam damnabilis vita relinquitur, sed adhuc celsitudo conjugalis continentiae suætiliter non tenetur. Est vero in medio Segor civitas, quæ fugientem salvet et infirmum; quia videlicet cum sibi per incontinentiam miscentur conjuges, et lapsus scelerum fugiunt, et tamen venia salvantur. Quasi parvam quippe civitatem inveniunt, in qua ab ignibus defendantur; quia conjugalis hæc vita non quidem in virtutibus mira est, sed tamen a suppliciis secura. Unde idem Lot ad angelum dicit: *Est civitas hæc juxta ad quam possum fugere, parva, et salvabor in ea. Nunquid non modica est, et vivet in ea anima mea?* Juxta igitur dicitur, et tamen ad salutem tuta perhibetur; quia conjugalis vita nec a mundo longe divisa est, nec tamen a gaudio salutis aliena. Sed tunc in actione hac vitam suam conjuges quasi in parva civitate custodiunt, quando pro se assiduis depreciationibus intercedunt. Unde et recte per angelum ad eundem Lot dicitur: *Ecce etiam in hoc suscepī preces tuas, ut non subvertam urbem pro qua locutus es.* Quia vi-

delicet cum Deo deprecatio funditur, nequaquam **ta-**
is conjugii vita damnatur. De qua precatione quo-
que Paulus admonet, dicens : *Nolite fraudare invi-
cem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis ora-
tioni* (*I Cor. vii, 5*). Quid in sulphure nisi fetor car-
nis, et quid per ignem nisi ardor desiderii carnalis
exprimitur? Cum ergo habitantium Sodomis vel Go-
morrhæ carnis scelera punire Dominus decrevisset,
in ipsa qualitate ultioris notavit maculam criminis.
Sulphur quippe fetorem habet, et ignis ardorem.
Qui itaque perversa desideria et carnis fetore arse-
rant [*Z.*, fetori adhæserant], dignum fuit ut simul
sulphure perirent, quatenus ex justa poena discerent
ex injusto desiderio quod fecissent.

Quare diebus Noe peccatum mundi aqua ulciscitur,
hoc vero Sodomitarum igne punitur? Quia illud
naturale libidinis cum feminis fuit peccatum, quasi
leviori elemento damnatur; hoc vero contra naturam
cum viris libidinis peccatum arioris elementi vin-
dicatur incendio, et illic terra [*Z.*, illic vero ter.]
aquis abluta revirescit, hic flammis cremata, æterna
sterilitate arescit.

Quæritur, de cœlo quare vindicta esset super ha-
bitatores impios civitatum illarum? Quia clamor
peccantium in cœlum ascendisse dicitur, idcirco de
cœlo puniendi erant. Cur sulphureo igne punieban-
tur? Ut putidissimus libidinis ardor putidissimo
flammarum ardore puniretur.

Vers. 26-29. — *Respiciensque uxor ejus post se-
versa est in statuam salis.* Cur autem uxor Lot in
statuam salis versa est? Ad condimentum fidelium,
qua punitio impii eruditio est justi.

Vers. 30. — *Ascenditque Lot de Segor, et mansi-
t in monte, duæ quoque filiæ cum eo. Timuerat manere
in Segor, usquequo ait, conceperunt ergo duæ filiæ Lot
de patre suo.* Quo enim consilio filiæ Lot, dum [*Z.*,
om. dum] concubitum patris petierunt, vel ab ince-
stu purgari possunt, dum hoc scientes fecerunt, ille
vero quasi nesciens? Videtur [*Z.*, dicunt] namque
filias Lot didicisse quædam de consummatione mundi,
quæ imminaret per ignem, sed tanquam [*Z.*, nec ta-
men] paucæ intelligere perfecte quæ didicerant, ne-
scierunt quod Sodomitis igne vastatis multum adhuc
spatiū integrum resideret in mundo. Suspiciat-
sunt tale aliquid factum quale in temporibus audie-
rant Noe, et ob reparandam mortalium posteritatem
solæ se esse cum parente servatas. Recuperandi
igitur, humani generis desiderium sumunt, atque
restaurandi sæculi ex sese dandum opinantur exor-
diū; et quamvis grande eis crimen videretur fu-
rari concubitum patris, gravior tamen eis videbatur
impia, si humanae, ut putabant, posteritatis spem
servata casitate deterent. Propter hoc ergo consili-
um ineunt, minori, ut arbitror, culpa, [*Z.*, addit
argumentoque majore] patris modestiam vel rigorem
vino molliens, et resolvunt, singulis ingressæ nocti-
bus, singulæ suscipiunt ab ignorantे conceptum;
ultra non repetunt [*Z.*, nec ultra rep.] nec requirunt.
Ubi hic libidinis culpa? Ubi incesu crimen arguitur?

A Quomodo dabitur vitio, quod non iteratur in facto?
si Lot quasi incestus in hoc facto culpandus est, an
non culpandus est quidem in hoc facto Lot, quantum
ebrietatis ignorantia meretur? Nam et hanc lex
æterna condemnat, quæ cibum et potum non nisi ad
salutem corporis sumere mandat. Et hic diligentius
intendendum est quantum sit ebrietatis malum, et
valde timendum illis quibus hoc malum in usu est
non in crimine. Ebrietas decipit, quem Sodoma non
decepit. Uritur ille flammis mulierum, quem sulphu-
rea flamma non ussit. Erat ergo Lot arte, non vo-
luntate deceptus. Ideo medius quidem inter pecca-
tores et justos, quippe qui ex Abraham quidem cognatione
descenderat, in Sodomis tamen habitaverat.
Nam et hoc, quod evadit ex Sodomis, sicut Scri-
ptura indicat, magis ad honorem Abraham quam ad
meritum pertinet Lot.

Fugit itaque Lot a Sodoma, etc. Lot itaque figu-
ram habuisse legis, hujus uxorem illum populum
ponimus, qui de Ægypto profectus, et de mari Ru-
bro ac persecutione Pharaonis, tanquam de Sodo-
miticis ignibus, liberatus, rursum carnes et ollas
Ægypti, et cepas cucumerosque desiderans retro
respexit, et cecidit in deserto, factusque est etiam
concupiscentiae memoria in eremo. Ibi ergo lex pri-
mum illum populum tanquam Lot retro respicientem
perdidit, ac reliquit uxorem. Inde veniens Lot habi-
tat in Segor, de qua dicit : *Civitas hæc parva, et
salvabo animam meam in ipsa.* Ergo quantum ad le-
gem pertinet, civitas pusilla est non pusilla dicitur.

C Civitas enim a conversatione multorum est dicta pro
eo quod plurimorum in unum contineat vitas. Hi
ergo qui secundum litteram legis vivunt, parvam
habent conversationem. Nihil enim grande est sab-
bata et neomenias, circumcisionem carnis et cibo-
rum distinctiones observare carnaliter, spiritualiter
vero intelligentibus non est pusilla, sed magna.

Ascendit ergo Lot post hæc in montem, et habi-
tabat in spelunca, ipse et duæ filiæ ejus. Et lex
ascendisse putanda est, quod ei per Hierusalem
templum constructum accessit ornatus, cum facta
est quidem domus Dei domus orationis; mali autem
habitatores fecerunt eam speluncam latronum. Duas
D filias Lot evidenter propheta describit dicens Oollam
et Oolibam duas sorores esse. et esse quidem Oo-
lam Judam, et Oolibam esse Samariam (*Ezech. iv,*
4). Iste sapientes patrem, et somnum ei inducentes
[*Z.*, patrique som. induc.], id est, tegentes et ob-
ruentes ejus spiritalem sensum, solam ex eo car-
nis intelligentiam trahunt, et inde concipiunt, inde
generant filios tales quos nec sentit nec agnoscit
pater. Talis quoque posteritas non intret in Ecclesiam
Dei. *Ammonitæ, inquit, et Moabitæ non introi-
bunt in Ecclesiam Domini [usque in tertiam et quar-
tam progeniem et usque in seculum]* (*Lev. xxiii, 3*),
designans quod carnalis generatio legis non intret
in Ecclesiam Christi [*Z.*, Dei], nec per tertiam ge-
nerationem per Trinitatem, nec per quartam per
Evangelium, nec in seculum.

Moraliter vero Lot significant rationabilem seu sum, et virilem animatum eorum qui arcem contemplationis arripere conuantur : uxor autem, quæ retro respicit, carnem concupiscentiis deditam; duæ filiæ ejus, duo principalia vitia, superbiam videlicet et vanam gloriam. Observandum est autem forte cum quis effugerit flammam mundi, et incendia carnis evaserit, etiam cum parvam Segor, id est actualem vitam, quæ est civilis, supergressus fuerit, et ad altitudinem scientiæ et contemplationis velut ad montem ascenderit, ne insidentur ei duæ filiæ, superbia scilicet et vana gloria; quæ idcirco filiæ dicuntur quia non extrinsecus, sed de nobis oriuntur, et in spelunca pectoris insiduntur, ut de nobis dormientibus, neque sentientibus, generare possint filios, sensus utique et actus reprobos. Sunt enim nonnulli qui arcem contemplationis arripiunt; sed dum has secum duas filias ducunt, quodammodo inebriantur ab eis; quia ita mente alienantur a Deo, ut quocunque filios generent, id est, quocunque opera exercuerint, non per ea in Ecclesiam Domini intrant, sicut Moabitæ et Ammonitæ videlicet neque per tertiam, neque per quartam generationem; quia non eis proderit notitia Trinitatis neque intelligentia evangelicæ prædicationis. Sequitur :

CAPUT XX.

Vers. 1. — *Profectus inde Abraham in terram australem habitat in Cades et Sur, et peregrinatus est in Geraris.* Cades solitudo est ubi fons judicij est, et Cades Barne in deserto, quæ conjungitur civitati Petriæ in Arabia, ubi occubuit Maria, et Moyses rupe percussa aquam sienti populo dedit. Monstratur ibidem usque ad præsens, ut beatus Hieronymus ait, sepulcrum Marie sororis Aaron. Sed et principes Amalech et Codor Lahomor ibi cæsi sunt, et interpretatur sancta vel sanctificans, et dicta est fons iudicij per anticipationem, sicut supra descripsimus, quia postea sic vocatus est locus ille ubi Moyses iudicavit populum Domini. Sur vero solitudo similiter est. *Geraris vero, sive Gerara,* ut alibi reperi, ex cuius nomine Gerantia vocatur regio trans Daroma (erat enim olim terminus Chananæorum ad australem plagam), est civitas metropolis Palæstinæ, et fuit Scriptura hic testante inter Cades et Sur, hoc est inter duas solitudines, quarum una Ægypto jungitur, ad quam populus trans fretum Rubri maris pervenit; altera vero Cades usque ad Saracenorum eremum extenditur, ibique peregrinatus est Abraham.

Vers. 2-11. — *Dixitque de Saraa uxore sua: Soror mea est. Misit ergo Abimelech, rex Geraræ, et tuvit eam, et reliqua usquequo ait: quid fecisti nobis? quid peccavimus in te, quia induxisti super me et super regnum meum peccatum grande?* Cur Abraham sororem suam secundo esse dixit? Quia ex priori Pharaonis correptione certus de Dei defensione, quod violari non potuit, incertus de sua vita, an illorum evaderet manus. Et miranda est Saræ pulchritudi-

A nis forma, quæ in tantaestate tantum amari poterat, ut vir suus propter ejus pulchritudinem se periclitari metuebat.

Cur dicit Deus ad Abimelech: *Pepercisti tibi, ut non peccares in me?* ut adverteretur in Deum peccari quando talia committuntur quæ putant homines leviter habenda tanquam in carne peccata. Cur non mox Abimelech mortuus est, dum dixit ei Deus: *Ecce tu morieris?* Utique Deus prædictis quod sine dubio futurum fuisse, si in hac admonitione a peccato abstinendo non caveretur.

Vers. 12-15. — *Respondit Abraham: Alias autem vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ.* Pater enim, ut nonnulli volunt, pro fratre ponitur, Thara itaque genuit Abraham, et Aran, cuius filia exstitit, Scriptura teste, Saraa. Et ideo dixit, sororem suam esse, sive quia de semine suæ patris procreando per filium nata est Saraa, et consuetudo est etiam Scripturarum consobrinos fratres appellari, similiter et sorores. Propterea non immerrito ait: *Alias soror mea est.* Et quia fuerunt Abraham et Aran de uno patre, et non de una matre, idcirco subjunxit, *filia patris mei, et non filia matris meæ.*

Vers. 16 seq. — *Saræ autem dixit Abimelech: Ecce mille argenteos dedi fratri tuo; hoc erit tibi in velamen oculorum ad omnes qui tecum sunt, et reliqua.* Bene ait: *Hoc erit tibi in velamen oculorum,* id est, in verecundia vel in confusione vultus, ad omnes qui tecum sunt. Confusio namque esse poterat tantæ mulieris a viro suo fuisse sublatam. *Et quocunque perrexeris, memento te deprehensam,* subaudi, a me, et subtractam a fratre tuo. Ecce historialiter. Cæterum, spiritualiter, Abimelech, qui interpretatur pater meus rex, significat sapientes istius mundi, vel regnum terrenum, qui per humanam sapientiam, in quantum eis attributum fuit, cognoverunt Deum Patrem esse ac regem totius creaturæ. Saraa significat Ecclesiam. Abraham quippe, unigenitum Filium Patris, qui frater fieri dignatus est per gratiam. Millennium autem numerus, perfectionem [Z., persecutionem] fidei sapientium. Argentum vero, scientiam Scripturarum, per quam cognoverunt quod Saraa uxor esset Abraham, id est Ecclesia Domino copulata per fidem. Ait enim: *Ecce mille argenteos dedi fratri tuo,* qui Filius Dei est per naturam, cuius tu sorores per gratiam. Congru dixit, *fratri tuo,* quia sapientes perfectionem sue fidei velut mille argenteos Domino dederunt, per cognitionem sacrarum videbilem Scripturarum. *In velamento, inquit, oculorum tuorum,* id est in protectionem per sanctos videlicet doctores. *Qui ex me, ac si dixisset aperte, ad fidem transierunt ad te.* Ipsi namque sunt usque hodie in protectionem sanctæ Dei Ecclesiæ, maxime qui ex humana sapientia ac sublimitate prodierunt. *Memento te esse deprehensam.* Deprehensam se meminit, quia prius Ecclesia persecuta est, sed intacta permanit. De Abimelech quoque rege Philistinorum moraliter possumus intelligere quod Sararam voluerit

accipere uxorem. Et quomodo Abraham illam sororem suam esse dixerit, vel quod compescuerit Deus Abimelech propter illam. Puto ergo quod Saraa, quæ interpretatur *princeps*, significet virtutem animi. Hæc vero virtus conjuncta est viro sapienti. Denique Dominus dicit : *Quæcumque dixerit tibi, audi vocem illius in omnibus in quibus consilium dederit tibi.* Non vult ergo Abraham virtutem uxorem suam dici; donec [Z., dum enim] enim virtus cum aliis participari non potest, ne uxori appellari valet. Cum vero ad perfectum venerimus, ut simus idonei et alios docere, non jam virtutem et uxorem intra gremium concludamus, sed ut sororem etiam aliis volentibus copulemus. Unde scriptum est : *Dic sapientiam sororem tuam esse* (*Prov. vii, 4*). Secundum hoc igitur Abraham Saram sororem suam esse dicebat. Voluit ergo et Pharaon aliquando habere Saram non in corde mundo. Sed virtus nisi cum cordis munditia non potest convenire. Longe autem (aliter) agit Abimelech iste quam Pharaon. Unde videtur mihi Abimelech iste formam teneat studiosorum et sapientium mundi, qui philosophiae operam dantes, licet non integrum et perfectam regulam pietatis attingerint, senserunt tamen Deum et regem omnium. Isti ergo, quantum ad moralem philosophiam spectat, etiam purificati cordis operam dedisse comprobantur; sed hanc non permisit Deus illos contingere. Hæc enim gratia non per Abraham, sed per Christum tradi gentibus parabatur. Sanat autem Deus Abimelech, et uxorem illius, et ancillas, quas putamus naturalem philosophiam diversa et varia sectationum commenta. Interea Abraham impertiri cupit donum [Z., domum] cum gentibus divinæ virtutis. Sed nondum est tempus a priori populo transire ad gentes gratiam Dei. Secundum hanc ergo allegoriam Pharaon, qui interpretatur *exterminator*, Saram, id est virtutem, accipere non potuit. Manet ergo apud Abraham virtus, manet in circumcisione, donec tempus veniat ut in Christo Jesu perfecta virtus ad Ecclesiam gentium transiret. Tunc domus Abimelech et ancilla illius pariunt Ecclesia filios. Hoc enim tempus, quo sterilis parit, et orante Abraham, hoc est populo, per patriarchas, et prophetas prophetantes. Unde et illic dicitur : *Redde viro suo uxorem, quia propheta est, et orabit pro te, et vives.* Postea intulit, orante autem Abraham sanavit Deus Abimelech, et reliqua.

CAPUT XXI.

VERS. 8. — *Fecitque Abraham grande convivium in die ablactationis filii sui.* Quare in die ablactationis Isaac, et non in die nativitatis vel circumcisionis fecit convivium grande? Ut adverteretur quod nisi ad aliquam spiritalem significationem referatur, nulla solutio quæstionis est. Fecit itaque pater excelsus convivium cum a lacte depellitur Isaac, et sit lætitia magna, quia summo doctori de his sit gaudium, qui jam lacte non indigent, sed cibo spirituali, qui possibilitate sumendi exercitatos habent sensus, et discretionem boni et mali; de quibus dicit Isaías :

A *In foramine aspidis, et in caverna reguli mittet manum suam, qui ablactatus est lacte* (*Isa. xi, 9*). Super his autem convivium non potest agi lætitiae, de quibus dicit Apostolus : *Lac vobis votum dedi, non escam* (*I Cor. iii, 2*).

Sed requirendum videtur juxta historiam, post quot annos pueri ablactari soleant. Inter Hebræos autem varia opinio est, asserentibus aliis quanto anno, aliis duodecimo ablactationis tempus impleri, quod apud nos non ita teneri videtur, sed aut tertio, quartavo, aliquando autem quinto anno ablactatur. Sequitur :

VERS. 9-13. — *Cum vidisset Saraa filium Ægyptie Agar iudentem cum Isaac, dicit ad Abraham : Ejice ancillam hanc, et filium ejus, et reliqua usque : quia B in Isaac vocabitur tibi semen. Sed et filium ancillæ faciam in gentem magnam.* Quod duobus modis intelligi potest, hoc est : sive quod populus Judeorum copiosus esset in sæculo regnaturus, sive quia celestis regni gloriam consecuturi essent qui ex eis credidissent in Christum. Sed libet notare in quo ludo arguit Saraa Ismaël, filium Agar. Dupliciter itaque hoc ab Hebræis exprimitur. Sive quod idolothytum fecit juxta illud quod alibi scriptum est : *Sedit populus comedere et bibere, et surrexerunt ludere* (*Exod. xxxii, 6*). Sive quod adversus Isaac quasi majoris ætatis loco sibi et ludo primogenita vindicaret. Quod quidem Saraa audiens non tulit. Et hoc ex ipsius approbatur sermone dicentis : *Ejice ancillam hanc cum filio suo*, etc.

VERS. 14-20. — *Surrexit itaque Abraham mane, et tollens panem et utrem aquæ, imposuit in scapula ejus, et reliqua.* Si tredecim annorum erat Ismael quando natus est Isaac, adjunctisque ætate ablactationis annis, quomodo convenit tantæ ætatis adolescentem matris sedisse cervicibus dum dicitur : *Sumpsit Abraham panes et utrem aquæ, et dedit Agar ponens super humerum ejus, et parvulum, et diuinit eam?* Omnis igitur filius secundum idioma linguæ Hebræorum ad comparationem parentum infans vocatur et parvulus. Et est sensus : posuit ergo Abraham panes et utrem super humerum Agar, et hoc facto dedit puerum matri, hoc est, in manum ejus eum tradidit, commendavit, et ita emisit e domo; quod in sequentibus declaratur, dum dicitur : *Surge, tolle puerum, et tene manum ejus, non ut eum de terra velut jacentem tolleret, sed quasi comitem manu teneret.* Quod autem manu parentis tenuerit, sollicitus monstratur affectus.

Quid est quod dicitur matrem slevisse, et Deum vocem pueri exaudisse? Quia mater non suam mortem, sed filii deplorabat, pepercitque Deus pueru suo, pro quo fuerat fletus matris.

Quomodo ad [Z., quom. autem ad, etc.] puteum Juramenti agrum plantaverat Abraham, si in terra illa, quemadmodum Stephanus dicit, non acceperat hæreditatem nec spatium pedis? Ea est intelligenda hæreditas quam Deus munere suo fuerat datus gratuito, non in ista quæ pretio empta est. Intelligi-

tur autem spatum circa puteum ad illud emptiōnis pactum pertinere in quo fuerant agnæ septem datæ, quando Abimelech et Abraham sibi etiam juraverunt.

VERS. 21.—*Habitavitque in deserto Pharan.* Pharan nunc oppidum [Z., Faron oppidum, etc.] trans Arabiam junctum Saracenis, qui in solitudine vagi errant. Per hoc transierunt filii Israel, cum de monte Sina castra movisserent. Est autem trans Arabiam, ut diximus, contra australem plagam, et distat ab Elia contra orientem itinere dierum trium. Ibi habitasse Ismaeleum dicitur, unde et Ismaelitæ, qui nunc Saraceni dicuntur.

VERS. 22-34.—*Eodem tempore dixit Abimelech, et Fichol princeps exercitus ejus, ad Abraham : Dominus tecum est in universis quæ agis. Jura ergo per Dominum, ne noceas mihi, et posteris meis, et reliqua, usquequo legitur : tentavit Deus Abraham.* Per Abimelech regnum vel sapientes hujus mundi, per Fichol philosophi istius saeculi [intelliguntur]. Unde bene Abimelech pater meus rex, Fichol autem interpretatur os omnium, propter rationalem intelligentiam, quæ logica dicitur, quæ Deum Patrem omnium confitetur, ut est Abimelech; et propter moralem, quæ ethica nominatur, quæ in ore est omnium et ad omnes pertinet, et pro communium similitudine præceptorum in omnium ore versatur, quam designavit iste Fichol. Hi enim veniunt ad Abraham, quia regnum, vel sapientes, seu philosophi istius saeculi per humanam intelligentiam venerunt ad Christum, intelligentes in signis et miraculis Deum esse cum illo in universis quæ ageret. Unde est illud : *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi (I Cor. v, 19).* Ait quidem : *Jura ergo per Deum ne noceas, eo quod tandem permansi in ignorantia atque in infidelitate; et posteris meis, permansuris in humana sapientia; stirpique meæ, meditanti hanc intelligentiam. Sed juxta misericordiam quam feci tibi, id est corpori tuo, quod est Ecclesia, facies mihi, et terræ in qua versatus es advena;* ut est illud : *Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos, filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet (Luc. ix, 58).*

Dixitque Abraham : Ego jurabo; juxta illud : Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit (Matth. xvi, 16).—Et increpavit Abimelech propter puteum aquæ, quem vi abstulerant servi illius; quia multos ex credentibus coegerunt ad idola declinare.

Responditque Abimelech : Nescivi quis fecerit hanc rem. Sed et tu non indicasti mihi. Subaudi, neque per legem, neque per prophetas.

Tulit itaque Abraham oves, videlicet simplices, et boves, scilicet doctores, et dedit Abimelech, id est sequentibus hujus mundi. Percusseruntque ambo sedus

Et statuit Abraham septem agnas gregis seorsum, et reliqua. Per septem agnas significantur apostoli, septiformis Spiritus sancti gratia repleti. Sed ideo agnæ dicuntur quia membra Christi pariunt, quos

A *Abimelech, id est regnum, vel sapientia hujus mundi suscepit, testimonium perhibentes quia profunditas sanctarum Scripturarum, sive gratia baptismatis, quæ significatur per puteum, ad Abraham, id est ad Dominum Jesum Christum, pertinent specialiter.*

Idcirco vocatus est locus ille Bersabee, quia ibi umerque juravit. Duplex autem [est] causa cur ita appellatus sit, sive quia septem agnas Abimelech de manu Abraham accepit : septem enim dicuntur Sabæe; sive quod ibi juraverint, quia et juramentum Sabæe similiter appellatur. Quod si ante hanc causam supra nomen legimus, sciamus per anticipacionem dictum esse, sicut et Bethel et Galgala, quæ utique usque ad tempus quo [Z., quod] ita appellata

B *sint, aliter vocabantur. Notandum autem, et ex prioribus et ex praesenti loco, quod Isaac non sit natus ad quercum Mambre, sed in Geraris, ubi et Bersabee usque hodie oppidum est. Quæ provincia ante non grande tempus ex divisione praesidum Palestinae [Petr., Palæstina] Salutaris est dicta. Hujus rei Scriptura testis est, quæ ait : Et habitarit Abraham in terra Philistinorum.*

C *Abraham vero plantavit nemus in Bersabee, et reliqua. Nemus arbores sunt umbrosæ et infructuosæ. Habent enim lata et amoena folia, et significat eos quos elegit Dominus ex gentibus, qui erant liberilibus artibus instructi, et quasi per hoc videbantur magni et dilatati, et tamen sine fructu spiritalis intelligentie; quos Abraham, scilicet Dominus ac Redemptor noster in Bersabee plantavit, id est sacrae Scripturæ inseruit, per quorum eloquentiae fecunditatem [Z., facunditatem] eam in superficie verborum adornavit.*

CAPUT XXII.

VERS. 1.—*Tentavit Deus Abraham, et dixit ad eum, et reliqua, usquequo dicitur, appellavitque nomen loci illius : Dominus videt.*

Quari solet quomodo verum sit quod Abraham Deus tentare dicitur; cum Jacobus dicat : *Deus neminem tentat? (Jac. i, 13.)* Nisi quia locutione Scripturarum solet dici tentare pro eo quod est probatum. Tentatio vero illa de qua Jacobus dicit, non intelligitur nisi qua quisque peccato implicatur. Unde Apostolus dicit : *Ne forte tentaverit vos is qui tentat (I Thess. iii, 5).* Nam et alibi scriptum est : *Tentat vos Dominus, ut sciat si diligatis eum (Lev. XIII, 3).* Etiam hoc genere loquendi, ut sciat, dictum est, ac si diceretur, ut scire vos facial; quoniam vires dilectionis suæ hominem latent, nisi experimento etiam eidem innotescant. Igitur Abraham tentatus est ut probaretur, justificaretur, coronaretur; ut et eius obedientia tali probata examine posteris innotesceret.

VERS. 2.—*Quod autem dicit, super unum montium quem monstravero tibi, aiunt Hebrei hunc montem esse in quo postea templum conditum est in area Ornam Jebusæ, sicut et in Paralipomenon scriptum est : Et cœperunt ædificare templum in*

monte Moria (*II Par. iii, 6*). Qui ideo illuminans A interpretatur et lucens, quia ibi est *dabit*, hoc est, oraculum Dei.

VERS. 4. — *Itinere dierum trium*, etc. Notandum quod de Geraris usque ad montem Moria, id est ædem [Petr., sedem] templi, iter dierum trium sit, et consequenter illuc die tertio pervenisse dicatur. Male igitur quidam Abraham putant illo tempore ad querum habitasse Mambre, cum inde usque ad montem Moria vix unius diei iter plenum sit. Quæritur etiam cur in tentatione Abraham dixit Deus : *Tolle filium tuum, quem diligis, Isaac?* nisi ut charitatis admonitione, et nominis recordatione, temptationis pondus accumularetur, et paternus affectus torque-retur ex niemoria professionis, dum ante Deus dixit ad eum : *In Isaac vocabitur tibi semen*. Quasi si ille occideretur, tota spes promissionis frustraretur. Et cur non statim licuit ei occidere filium, sed triduana itineris mora eum immolatus secum duci jussus est? Quatenus longitudine temporis temptationis quoque augeretur incrementum. Nam per triduum iter protenditur, et per totum triduum crescentibus curvis paterna viscera cruciantur, ut omni hoc spatio tam prolixo intueretur filium pater, cibum cum eo sumeret, tot noctibus puer penderet in amplexibus patris, inhæreret pectori, cubitare in gremio, quantum per singula momenta in paterno affectu dolor occidendi filii accumularetur.

VERS. 5-14. — Si Abraham indubitanter firmo animo cogitabat mactare puerum Domino in holocaustum, quid est quod dixit pueris suis : *Vos expectate hic. Ego et puer, cum adoraverimus, revertemur ad vos?* Igitur et indubitanter animo mactare eum credebat, ideo utrumque laudis est et in constantia offerendi, et in confidere [Petr., in fœdere] suscitandi. Sciebat certissime Deum fallere non posse, et licet puer occideretur, promissionem tamen Dei salvam permanere. Unde et Paulus apostolus per Spiritum sanctum didicerat quid animi habuisse Abraham intra se, dum sudem ejus laudat, dixit : *Fide Abraham non habuit, cum unicum offerret, in quo acceperat repromotiones quia a mortuis eum resuscitare potest Deus* (*Rom. iv, 20*).

Unde aries iste qui pro Isaac immolatus est, venit? Solet quæri an de terra subito ibi creatus es-set, vel aliunde ab angelo allatus? Aries iste non putativus, sed verus esse credendus est. Ideo magis a doctoribus estimatur aliunde eum angelum attulisse quam ibi de terra post sex dierum opera Domini procreasse.

Quare appellavit Aoraham nomen loci illius, *Dominus videt?* Nusquam est quod Dominus non videat. Vedit pro apparuit dixit, hoc est, videri fecit, sicut ibi : *Et nunc cognovi, quia times Deum*, id est feci ut cognoscatur : eo genere locutionis dum per efficiētatem significatur id quod efficitur, sicut pigrum frigus dicitur, eo quod pigrus facit. Illud autem quod dixit : *Unde usque hodie dicitur : Dominus in monte videbit*, exinde apud Hebreos exiit in prover-

B ium, ut, si quando in angustia constituti sunt, Domini optant auxilio sublevari, dicunt : *In monte Dominus videbit*, hoc est, sicut Abraham miserebitur et nostri. Unde et signum dati arietis solent [Petr., solet] etiamnum cornu clangere.

VERS. 15-19. — Vocavit autem angelus Domini Abraham secundo de celo dicens : *Quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo unigenito propter me*. Numquid Abraham propter angelum non pepercit suo filio, et non propter Deum? Aut enim angeli nomine, quo Christus significatus est, qui sine dubio Deus est, et manifeste a propheta dictus est magni consili angelus. Aut quia Deus in angelo, et ex persona Dei angelus loquebatur, sicut in prophetis etiam solet. Nam in consequentibus hoc magis videtur

B apparere, ubi legitur : *Et vocavit angelus Domini Abraham iterum de celo : per memetipsum juravi*, dicit Dominus. Quid est quod secundo ad Abraham eadem et non aliæ promissiones fuerunt factæ? Significat duplum semen Abrahæ futurum esse, unum carnale, aliud spirituale. Ideo dixit ei Dominus : *Sic erit semen tuum sicut stellæ cœli, et velut arena maris*. In stellis cœli spiritales, in arena carnales volens [Z., volunt] intelligi. Nam quod ait superiorius : *Per memetipsum juravi, ait Dominus*, more humano loquitur. Homines enim per majores sui jurant. Deus autem neminem sui majorem habet, et idcirco per semetipsum jurat. Sed jurare Dei est promissiones suas stabiliter firmare. Deinde quod intulit, possidebit semen tuum portas inimicorum suorum, spiritualiter intelligitur. Ait enim, possidebit semen tuum, id est Christus, vel fideles quique in Ecclesia, quorum tu pater eris per fidem; portas inimicorum, id est infernalia loca, quæ destructa fuerunt mortiente Domino. Seu portas possidebit, id est peccata, per quæ erit ad mortem. Ille enim veraciter possidet portas inimicorum, qui non subjicitur ullis suggestiōnibus inmundorum spirituum. At vero si quis hanc temptationem spiritualiter pleniter ediscere [Z., addiscere] voluerit, jam sepe præfati viri libellum legere cūret. Sequitur :

VERS. 20. — His itaque gestis nuntiatum est Abraham quod Melcha quoque genuisset filios Nachor, fratri suo, et reliqua. Cur enim nominavit filios Nachor, fratri Abraham? Quia de illis vel de eorum stirpe aliquid celebre postea gestum esse legitur. Igitur Chus, de cuius Job stirpe descendit, scriptum est in exordio voluminis ejus : *Vir fuit in terra Chus, Job nomine*. Male igitur quidam estimant Job de gente Esau. Secundus natus de Melcha Buzi, ex cuius genere est Balaam ille, divinus, ut Hebrei tradunt, qui in libro Job dicitur Eliu; primum vir sanctus et prophetes Dei, postea per inobedientiam et desiderium munerum cæcatus, dum Israel male-dicere cupit, divino vocabulo nuncupatus, diciuntque in eodem libro : *Et iratus Heliu, filius Barachiel, Buzites, de hujus videlicet Buzi radice descendens. Samuel quoque pater est Damasci, ipsa enim vocatur Aran [Z., Aron], qua: hic pro Syria scri-*

pta et ipso nomine legitur in Isaia. Carbet quoque A quartus est, a quo Casadei, id est Chaldae vocati sunt. Batuel, de quo Rebecca, et Laban, pater Lise et Rachel.

CAPUT XXIII.

Vers. 1. — *Vixit autem Sarao centum viginti annis, et mortua est in civitate Arbee, quae est Hebron, ipsa est Mambre.* Quæritur cur una civitas tribus appellata est nominibus; Hebron proprium et antiquum est nomen, et a gigantibus quondam coadita est. Sed nonnulli Chebron per c et à aspirationem, sicut cherubim legendum putant, non per solum e. Lege interpretationes Hebraicerum nominum beati Hieronymi, et ita reperies quia per chi Græcam scribuntur. Est autem hæc civitas in campo latitudinis sito ab Elia, id est Hierosolymis, viginti duobus milibus separata. Arbee vero, quod in quibusdam codicibus Arboe, sive Arbec corrupte legitur, a numero, id est quatuor, nomen habet, videlicet quia ibi quatuor patriarchæ sepulti sunt. Adam magnus, et humani generis pater, ut in Iesse libro apertius demonstratur, et Abraham, Isaac et Jacob. Unde, sicut quidam nostris temporibus Hierosolymis veniens, prodente Beda, moderno doctore, retulit speluncam duplensem, quam emit Abraham, uno ad orientem stadio in valle habens, ubi sepulturæ prædictorum patriarcharum quadrato muro circumdantur, versis capitibus ad aquilonem, et singula singulis tecta lapidibus, instar basilicæ, dolatis; trium patriarcharum candidis, Adam obscurioris et vilieris operis, qui haud longe ab illis ad borealem extremamque muri illius partem pausat. Trium quoque seminarum minores et viliores memoriæ cernuntur. Mambre namque collis, mille passibus a monumentis his ad boream partem, herbosus valde et floridus, campestrem habens in vertice planitiem, in cuius aquilonari parte quercus Abrabæ duorum hominum altitudinis truncus, æde circumdata est. Sed Mambre eivitas ex quodam amicorum Abrahæ sic vocata est. Et hæc est ratio quare tribus vocabulis nominatur.

Deinde legitur qualiter Abraham emit speluncam duplex ab Ephron Hethæo quadringentis siclis argenti probati et monetæ publicæ, et ibi sepulta est Sarao. Apud Hebræos enim primum nomen Efron seribitur, secundum Efran, postquam pretio victus est, ut sepulcrum venderet, et accepit argenteum, licet cogente Abraham, *vñ* littera, que apud illos pro *as* [f. o] legitur, ablata de ejus nomine est, et pro Efron appellatus est Efran: significante Scriptura non eum fuisse consummatæ perfectæque virtutis, qui potuerit memorias vendere mortuorum. Sciant igitur qui sepultra venditant, et non coguntur ut accipiant pretium sed a nolentibus quoque extorquent, immutare nomen suum, et perire quid de merito eorum, cum etiam ille reprehenditur occulte ex hoc quod invitus acceperit.

Sed sciendum est quia spelunca duplex potest

A significare activam vitam et contemplativam. Abraham vero figuram gessit doctoris. Sicli namque argentei scientiam ostendunt divinorum eloquiorum, videlicet utrorumque Testamentorum. Scriptum namque est: *eloquia Domini, eloquia casta, argenteum igne examinatum* (*Psal. xi, 7*). Uade et centenarius quater ductus plenitudinem potest designare utriusque vita, quæ per scientiam divina eloquia [Z., divini eloquii] adimplendo emitur. Quæ non innuerito probatæ monetæ publicæ dicitur. In moneta publica et imago regis et nomen invenitur, et significat decalogum legis, ubi et cognitio Dei et nomen divinæ majestatis invenitur. Sepelivit itaque Abraham Sararam in sepulcro duplice, quia anima quæ saeculo moritur ut Deo vivat, geminæ vita reB quæ suscipitur, id est actione boni operis et contemplatione Divinitatis.

Dicamus et manifestius non nostra inserendo, sed beati papæ Gregorii dicta propalando. Ait enim idem prædictor egregius: *Quid nobis per Abrahæ duplex sepulcrum innuitur, nisi quod perfectus quisque prædictor extinctam a præsentis vita desideris animam suam sub bona operationis tegmine et contemplationis abscondit, ut a carnali concupiscentia sub activa contemplativaque vita quasi insensibilis lateat, quæ prius mundi desideria sentiens mortaliter vivebat.* Unde et per egregium prædicatorem dicitur: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Col. iii, 3*). Activa quippe vita sepulcrum est, quia a pravis operibus mortuos legit. Sed contemplativa perfectius sepelit, quia a cunctis mundi actionibus funditus dividit. Quisquis ergo jam in se contumelias carnis edomuit, superest ut mentem per studia sanctæ operationis exerceat. Et quisquis jam mentem per sancta opera dilatat, superest ut hanc usque ad secreta intima contemplationis extendat. Neque enim perfectus prædictor est qui vel propter contemplationis studium operanda neglit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit.

CAPUT XXIV.

Vers. 1. — *Erat autem Abraham senex diuinusq[ue] multorum.* Ut Salomon ait: *Cani sunt sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata* (*Sap. iv, 8*). Et illud: *Corani cano capite surge*.

Vers. 2 seq. — *Dixitque ad servum seniorem dominus suæ, qui præter omnibus quæ habebat: Ponam manum tuam sub femore meo, ut adjurem te per Deum cœli et terræ, et reliqua.* Quid vult Deus cœli ad femur Abrahæ, nisi ut cognoscatur sacramentum? Per femur enim genus intelligitur. Ergo quæ fuit illa conjuratio, nisi quia significabatur de genere Abrahæ venturum Christum in carne? Tradunt Hebrei quod in sanctificatione ejus, hoc est circumcisione, jura verit. Sed melius intelligendum est jurare eum in semine Abrahæ, hoc est Christo, quia ipse Dominus Deus cœli in carne venturus est, quæ de illo femore propagata est.

Quomodo servus Abrahæ in petitione signi auctoritatis vitio culpandus non est? Aliud est enim mirum aliquid petere, quod ipsum miraculum [Z., ipso miraculo] significat; aliud est etiam humanos errores superstitionis vanitatem in auspiciis, augurationibus et divinationibus observare, quæ quædam pacta sunt diabolica familiaritatis, et non sine grandi peccato sunt quando sunt. Illud igitur superius petitionis genus comprobatio et computatio fidei est ad Deum, hoc posterius infidelitatis conjunctio ad diabolum.

Quod proficidente Rebecca: *Soror nostra es, crescas in milia milium, et hereditate obtineat semen tuum portas inimicorum suorum, num prophetæ fuerunt, quia hoc dixerunt, quod in futuro factum fuerat? Non prophetæ fuerunt, aut vanitate tam magna optaverunt; sed eos [Suppl., benedictio] quam promiserat Deus Abrahæ, latere non potuit.*

Deinde sequitur qualiter Isaac egressus fuerat ad meditandum in agrum. Quæ est exercitatio Isaac, qua se exercere dicitur in campo ad vesperam? Significat autem ista exercitatio orationem secundum illud quod Dominus orabat in monte. Etiam Isaac in typo Domini fuit.

Quæ est illa terra Austri, ubi habitabat Isaac revertente servo patris sui cum Rebecca? Terra Austri Gerara significat, unde a patre ad immolandum fuerat adductus.

Quid est theristrum quo se operuit Rebecca? Theristrum autem pallii dicitur genus etiam nunc Arabici vestimenti, quo mulieres provinciae illius velantur.

Spiritaliter, per Abraham Deus Pater significatur; non ut Deus senescat, sed ipsa propheta de Christo et Ecclesia quasi jam per ætates senuerat. Per Isaac vero Dominus Christus, per servum autem sermo propheticus vel apostolicus. De quo etiam dicitur: *Qui præerat omnibus bonis Domini tui.* Quia apostoli, qui præsules fuerunt omni Ecclesiæ Dei, omnibus virtutibus extiterunt ditati. Per camelos autem significantur hi qui ex circumcisione crediderunt et doctores et adjutores apostolorum fuerunt. Qui bene decem dicuntur propter Decalogum legis, quanquam prædicatores electi ex gentibus velint quidam intelligi. Sive per camelos motus carnis intelliguntur, ut Paulus ait: *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, etc.* (Rom. vii, 23). Seu etiam senior servus imaginem habuit legis, per quam sponsa Christi Ecclesia despondebatur, quam ipsa Rebecca significabat. De qua ei dicitur: *Non accipies eam de filiabus Chananaeorum.* Chananaei enim interpretantur commotio eorum, corda videlicet instabilium. Unde Psalmista: *Non des in commotionem pedes meos* (Psal. cxx, 3). De qua etiam subjungitur: *Sin autem noluerit sequi te, non teneberis juramento.* Hoc est quod Dominus ait: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Math. x, 23). Quæ mulier vespere, hoc est in sexta ætate, juxta fontem

A (subintellige: baptismatis) inventa est ab apostolis. Et depositus hydriam super ulnam suam, elatam scilicet facundiam, et inclinavit se ad humilitatem; suscepitque fidei ornamenta; accepit videlicet aureas, Scripturarum quoque sensus, et clarum eloquium argenti. Secuta est servum, id est sanctos prædicatores. Ecce stylo currente prælibavimus. Sed plenius beato papa Gregorio exponente, ut legentibus elucescat, inserere nisi sumus.

Ait enim Abraham: *Pone manum tuam sub femore meo, et reliqua.* Quid est quod Abraham puerum jubet sub femore suo manum ponere, et per coelum Dominum jurare, nisi quod illius caro per illud membrum descensura erat, qui et Abrahæ filius esset ex humanitate, et Dominus ex divinitate? Sic

B itaque dicitur puero: *Pone manum sub femore meo, et jura per Deum coeli; ac si aperte diceretur: Tange filium meum, et jura per Dominum meum.* Unde nec super femur, sed sub femore manum ponere jubetur, quia ex illo femore ille descensurus erat qui homo quidem, sed super omnes homines veniret. Unde dignum non fuit ut manum super femur posset, quia nulla caro super illam carnem est quam in redemptione nostra sibi Patris Unigenitus univit.

Quid est quod Isaac dilecto filio uxori de filiis Chananaeorum duci prohibetur, nisi quod illi de quo scriptum est: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Math. iii, 17), nullæ reprobæ animæ conjuguntur? De cognatione autem uxori filio deducere servus præcipitur, quia sola sancta electorum Ecclesia unigenito Filio copulanda erat, quam ipse Unigenitus ex prædestinatione jam et præscientia extraneam non habebit.

C Quis vero est puer qui ad deducendam uxorem mittitur, nisi prophetarum ordo atque apostolorum, omniumque doctorum, qui dum verbum prædications bonis mentibus faciunt, ad unamquamque animam unigenito Filio conjugendam quasi provisores sunt? Qui *pergens secum de bonis omnibus domini sui detulit;* quia in his quæ de Domino loquuntur, in semetipsis virtutum divitias ostendunt, ut tanto citius ad sequendum Deum pertrahant, quanto auditoribus suis in semetipsis monstrant quæ narrant. Atque isdem puer juxta fontem stetit, atque ex præfixa sententia quæ puella eligenda esset, proposuit; quia prædicatores sancti sacri eloquii fluenta considerant, atque ex ipsis colligunt quæ vel quibus prædications suæ verba committant, et ex quibus auditoribus fiduciam certitudinis assumant. Potum vero petiit, quia prædictor omnis animam sui auditoris sicut. Sed Rebecca potum præbuit, quia sancta electorum Ecclesia prædicatorum suorum desiderio ex virtutis suæ fide satisfecit. Quia enim Deum, quem audivit, confessa est, prædictori sno aquam refrigeravit.

D Et notandum quod hydriam ab humero in ulnas posuit, quia illa est placita confessio quæ a bono opere procedit. Vel certe aquam præbuit, quia in eo

* Dœst hic aliquid in utroque codice

quod credidit, vacua non remansit. Nam mox prædicare studuit quod audivit, et docendo multos ex se predicatores protulit. Aqua quippe in hydria est scientia prædicationis in mensura, quia sancta Ecclesia studet non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Et hydria aquæ in ulnis est doctrina prædicationis in opere, qua non solum ejus comitibus, sed potum etiam camelis præbet, quia verbum vitæ non solum prudentibus, sed etiam stultis prædicat, juxta Pauli vocem dicentis : *Sapiens et insipientibus debitor sum (Rom. 1, 14).* Vel certe aqua etiam jumentis datur quando cura carnis quomodo sit habenda, disponitur; ut ex voluptate impendi non debeat, et tamen in necessitatibus non negetur, sicut scriptum est : *Carnis curam ne feceritis in desideriis vestris (Rom. XIII, 14).* Qui enim hanc in desideriis fieri prohibet, procui dubio in necessitate concedit, juxta hoc quod rursum dicitur : *Nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam (Ephes. 11, 30).*

Puer autem Rebeccæ inaures et armillas dedit, quia prædicator quisque et auditum sanctæ Ecclesie per obedientiam et manus per bonæ operationis meritum exornat. Sed inaures duorum siclorum sunt, armillæ autem siclorum decem, quia prima virtus obedientie in charitate est; quæ videlicet charitas in duobus præceptis distinguitur, ut Deus et proximus diligatur, et recta operatio ex Decalogi completione perficitur, ut cum bona agi cœperint, mala jam nulla perpetrentur. Rebecca autem esse in domo patris sui locum spatiuosum ad manendum perhibuit, quia a priori jam populo nature legem sancta Ecclesia se scisse monstravit, et prædicatoris verba in ample charitatis gremio suscepit. Doctori enim spatiuosus ad manendum locus est in auditoris corde latitudo bonitatis. Unde et quibusdam dicitur : *Capite nos : neminem læsimus, neminem corrupimus ; non angustiamini in nobis ; angustiamini autem in visceribus vestris (II Cor. vii, 12).* Ac si eis aperte diceretur : ad suscipiendam doctrinam spatiuosum locum mentis facite, sed ad cogitanda carnalia angusti remanete. Quod palearum ac seni plurimum haberet, indicavit, quia sancta Ecclesia verba vitae audiens, terrena stipendia prædicatoribus reddidit, quæ dum Paulus quasi pro nihilo acciperet, dixit : *Si nos vobis spiritalia seminavimus, magnum est si a vobis carnalia metamus ? (I Cor. ix, 11.)*

Frater autem Rebeccæ erat Laban, qui concite egressus inaures et armillas sororis aspiciens, intus puerum vocavit. Quia sunt carnales qui fidelibus conjuncti, qui dum spiritualium dona aspiciunt in admiratione suspensi, etsi non usque ad opera, tamen in animam usque ad suscipiendam fidem verbum prædicationis admittunt. Quia enim bonos sæpe miraculis fulgere considerant, ea quæ de æternitate audiunt, non recusant, quamvis sanctam electorum Ecclesiam moribus non sequentes in carnali operatione remaneant. Qui Laban paleas, serum, aquam, panem obtulit; sed puer, nisi causam prius conjugii

A obtineret, accepturum se esse recusavit. Quia sunt plerique qui doctores suos ex temporalibus stipendiis contûnere parati sunt, sed predicatores sancti percipere nolunt temporalia nisi prius obtineant æterna. Si enim in manibus factum non inveniunt, sumere stipendia corporibus contemnunt. Nec pedes aqua lavant, quia laborem sui desiderii nulla consolatione levant. Mox vero causam conjugii domini sui puer obtinuit, vasa aurea atque argentea, ac vestes protulit, quas Rebeccæ dedit; quia doctores sanctæ Ecclesie suis tot ornamenta prebent quot virtutum dona docuerunt. Quæ etenim prius inaures et armillas acceperat, jam nunc vasa aurea atque argentea, ac vestes accipit; quia sancta Ecclesia, quæ ante per fidem, obedientiam et operationem B percepit, excrescens postmodum etiam ad spiritalia dona convalescit, ut prophetæ spiritu et virtutum gratia repleta, ampliatis jam muneribus discat. Puer vero matri ejus ac fratri dona obtulit; quia gentilitas, ex quo Ecclesia ad fidem venit, post conversationem ejus in gloria temporali convaluit, sicut et nunc cernimus, quia ubique Christiani afflictionem sentiunt, et gentiles quique in terrena virtute gloriantur. Sed et fratres ejus dona percipiunt, quia hi qui in ea fidem verbotenus tenent, sed tamen professionem suam moribus non sequentes carnaliter vivunt, benigne a fidelibus honorari solent pro eo quod esse fideles videntur. Mater ergo et fratres dona percipiunt, a sorte tamen hæreditatis alieni; quia sive infideles, seu carnales, qui intra fidei professionem tenentur, ad hæreditatis æternæ sortem non veniunt, sed tamen supernæ largitatis gloriam temporaliter consequuntur.

C Rebecca autem cum pueris suis virum secuta est, quia sancta Ecclesia habet secum minoris meriti animas sodales suas. Nam etsi in quibusdam per ascensum mentis in thoro contemplationis non habitet, quæ videlicet tales animæ quasi pueræ Rebeccæ sunt, quia sequuntur moribus, sed tamen ad contemplationis thorum minime ascendunt. Nam et isdem puer quosdam habuit in comitatu; quia et cum sanctis prophetis fuerunt quidam qui bene vivèrent, et prophetæ spiritum non haberent, et cum beatis apostolis atque doctoribus fuere plerique qui vitam moribus tenerent, at prædicationis verba non promerent. Festinus autem puer ad dominum redit, quia prædicatores sancti cum prædicando vitam audentium obtinent, illi mox gratias redundunt de cuius hoc munere perceperunt, ut sibi in ea operatione nil tribuant, sed Auctori.

D *Eo autem tempore Isaac deambulabat per viam quæ dicit ad puteum, cuius nomen est Viventis et Videntis. Quis est vivens et videntis, nisi omnipotens Deus, de quo scriptum est : Vivo ego in æternum, dicit Dominus ? De quo rursum scriptum est : Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 13). Putens vero viventis est sacrae Scripturæ profunditas, quam nobis ad irrigationem mentis præbuit omnipotens Deus. Quæ est autem via quæ dicit ad pu-*

teum viventis et videntis, nisi humilitas passionis Unigeniti, per quam nobis apertum est hoc quod prius latenter Scripturæ sacre fluenta loquebantur? Nisi enim Unigenitus Dei Filius incarnatus, tentatus, apprehensus, colaphis caesus, sputis illitus, crucifixus ac mortuus fuisse, nobis hujus putei, id est Scripturæ sacre, profunditas non pateret. Quid ergo fidibus humilitas passionis ejus facta est, nisi clavis apertoris, per quam mysterium Dei potum invenimus, ut aquam scientiae de profundo libatremus? Incarnationem quippe, passionem, mortem, resurrectionem atque ascensionem illius sacri eloquii paginæ loquuntur; quæ quia facta cognovimus, jam nunc intelligimus auditæ. Hæc autem prius legi poterant, sed quia needum venerat, intelligi non valebant. Unde et per Joannem dicitur: *Vicit leo de tribu Juda aperire librum, et solvere signacula ejus* (Apoc. v, 9). Ipse enim librum aperit et signacula illius solvit, 'qui nascendo, moriendo, resurgentio atque ad coelos ascendendo Scripturæ sacre nobis areana patefecit. Et notandum quod non dicitur: Ambulabat per viam quæ dicit ad puteum, sed deambulabat. Deambulat quippe qui viam per quam ambulat, eundo et redeundo concusat. In humilitate autem passionis Dominus deambulavit, quia modo a Judeis verborum contumelias, modo contra te falsum testimonium, modo alapas, modo sputa, modo spineam coronam, modo crucem tolerando sustinuit. Deambulasse ergo in humilitate passionis est, tot adversitates et probra diversis modis iterando pertulisse.

Qui Isaac, Rebecca veniente, in terra australi habitat; quia unigenitus Dominus ac Redemptor noster, veniente ad se Ecclesia, in illorum mentibus manxit quos ex Iudea editos non torporis frigus, sed fervor charitatis tenuit. Ex illo quippe populo Anna prophetissa, ex illo Simeon exstitit, qui in ulnas Dominum accepit. *Egressus autem fuerat ad meditandum in agro.* Quia ager mundus accipitur, ipse per se Dominus exponit dicens: *Ager autem est mundus* (Matth. vi, 38). Qui in hoc expressus est, quod visibilis apparere dignatus est, sicut scriptum est: *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos* (Habac. iii, 43). Solent autem exerti juvenes in armorum usum meditari. Isaac ergo ad meditandum in agro exiit, quia Redemptor se sequentibus formam humilitatis præbens per exercitium longanimitatis suæ passionis in se et patientiæ exempla monstravit. Meditatio quippe armorum est frequentia passionum: Qui enim verbena manuum, lanceam, crux pertulit, passionem suam usque ad mortem in se frequentare permisit. Passiones vero arma dicimus, quia per ipsas ab adversario occulto liberamur, sicut per se ipsum Dominus dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (Luc. xxi, 19). Qui ad meditandum in agro inclinata jam die exiit, quia passionum exercitia juxta finem mundi suscepit, sicut per Psalmistam de crucifixionis suæ expressione loquitur

A dicens: *Elevatio manuum mearum sacrificium vesperinum* (Psal. cxl, 2). Quid est autem quod Rebecca ad Isaac dorso camelii deducitur, nisi quod per Rebeccam, sicut presati sumus, Ecclesia, et per camelum cui præsedidit, tortus moribus atque onustus idolorum cultibus gentilium populus designatur? Qui enim ex semetipsis sibi invenerunt deos quos colerent, quasi a semetipsis eis onus in dorso excraverat quod portarent. Rebecca ergo ad Isaac veniens dorso camelii deducitur, quia ad Christum ex gentilitate Ecclesia properans in tortis vitiosisque viæ veteris conversationibus inventur. Quæ ut Isaac vidit, de camelo descendit, quia sancta Ecclesia quanto Redemptorem suum subtilius agnoscit, tanto carnalis viæ studia humilius deserit, atque B in semetipsam tortitudini vitiosa contradicit. Isaac igitur viso descendit, quia Domino cognito vita sua gentilitas deseruit, et ab elatione celsitudinis ima humilitatis petuit.

Quid est autem quod Isaac in camelum sedens Rebecca conspergit, nisi quod ad Redemptorem suum Ecclesia ex gentibus veniens, dum adhuc vitiis esset innixa, et needum spiritualibus sed animalibus motibus inhæreret, accessit? Nec movere debet quod puer quoque cum camelis venerat, in quibus sui domini divitias serebat. Quia ipsi quoque prædictores sancti, quamvis jam ad superiora intelligenda atque proferenda et intellectu et vita emicent, adhuc tamen in semetipsis contradictionem carnis sentiunt. Nam vident aliam legem in membris suis repugnantem C legi mentis suæ, et captivantem in lege peccati. Et divitias in camelis portant, quia ne magnitudo revelationum extollat eos, datur eis stimulus carnis suæ. Habent enim thesaurum istum in vasis fistilibus, ut sublimitas sit virtutis Dei, et non eis. Qui ergo per carnem cœlestia loquuntur, et tamen adhuc in carne contradictionem de vitio sentiunt, quid aliud quam super tortuosa camelorum dora divitias ferunt?

Rebecca vero Isarc viso, quis ille homo sit, requiso puero, cognoscit, quia quotidie sancta Ecclesia adhuc per prophetarum atque apostolorum dicta quid de Redemptore suo credere debeat, intelligit. Quæ sese mox pallio operuit, quia quanto subtilius Salvatoris sui mysteria penetrat, tanto altius de anteacta vita confunditur, et quia perverse egerit verecundatur. Pallio se operire curavit, quia viso Domino infirmitatem suæ actionis erubuit, et illa quæ prius in camelo libere gestabatur, descendens, postea verecundia tegitur. Unde eidem Ecclesiæ a priori elatione conversæ per apostolicam vocem, quasi Rebeccæ de camelo descendenti, sibique pallium superducuntur dicitur: *Quem enim fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis?* (Rom. vi, 21.)

Quam Isaac in tabernaculo suæ matris introduxit atque uxorem accepit, quia loco Synagogæ Dominus, ex qua per carnem natus est, sanctam Ecclesiam diligit, eamque sibi in amore et contemplatione

conjugit; ut quæ prius proxima ex cogitatione, id est cognita per prædestinationem fuerat, postmodum jam conjuncta in amore continuo uxor sit. Quam in tantum dilexit, ut dolorem qui ex morte matris accesserat, temperaret. Quia ex lucro sanctæ Ecclesie Redemptor noster eam quæ ex perditione Synagoge accidere potuit, tristitiam detersit: dum enim Rebecca conjungitur, dolor de matris morte amputatur. Quia dum sancta Ecclesia ex gentilitate veniens usque ad thorum contemplationis perducitur, Judæa pro nihilo habetur.

Interpretari quoque ipsa eorum nomina curamus. Isaac *risus*, Rebecca autem *patientia* dicitur. Ritus vero ex *lætitia* est, patientia autem de tribulatione. Et quamvis sancta Ecclesia jam cœlestis sit gaudii contemplatione suspensa, habet tamen adhuc quod tristis [Petr., triste] de mortalis carnis pondere toleret. Isaac vero et Rebecca jungitur, id est, risus et patientia permiscetur [Z., miscetur], quia sit in sancta Ecclesia hoc quod scriptum est: *Spe autem gaudentes, in tribulatione patientes* (Rom. xii, 12); ut hanc et paupera de contemplatione lâtifient, et adhuc aduersa de tribulatione perturbent.

CAPUT XXV.

VERS. 4-5. — Deinde sequitur qualiter Abraham, mortua Saraa, aliam, videlicet Cethuram, duxerit uxorem. Cur Abraham post promissum sibi et natum Iacob, in quo ei multiplicatio prolis et benedictio gentium promissa est a Deo, aliam voluit ducere uxorem? Non propter incontinentiam, cum etiam esset grandevus; sed sicut Agar et Ismael significant carnales Veteris Testamenti, sic et Cethura et filii ejus significant hæreticos, qui se existimant pertinere ad Novum Testamentum. Sed utraque concubinae dicuntur. Sic enim dicitur:

VERS. 6,7. — *Filius autem concubinarum largitus est munera.* Sola Saraa semper uxor vocatur. Quæ est ista Cethura, aut unde genus duxit? Cethura interpretatur *copulata*, aut *vita*, quam ob causam suspicantur Hebræi eamdem esse Agar, quæ, Saraa mortua, de concubina transiret in uxorem. Et videtur depositi jam Abrahæ excusari actas, ne senex post mortem uxoris vetulæ novis arguatur nuptiis lascivisse. Fertur quoque quia filii Abrahæ, qui ei de Cethura nati sunt, occupaverunt Arabiam usque ad maris Rubri littora. Dicitur autem unus ex posteris Abrahæ, qui appellabatur Asser, duxisse adversus Libyam exercitum, et ibi victis hostibus consedit, ejusque posteros ex nomine atavi Africam nuncupasse. Alios quoque filios Abrahæ ex Cethura occupasse Indiæ regiones aestimatur [Z., existmant].